81. *Paul au liv. 21 des Questions.*

Julius-Paulus à Numphidius, salut. Vous
Tome V.

non potest enim conditio non existere.

§. 1. *Heres meus, cum ipse morietur, centum Titio dato.* Legatum sub conditione relictum est : quamvis enim heredem moriturum certum sit, tamen incertum est, an legatario vivo dies legati non cadat, et non est certum ad eum legatum perventurum.

Vel heres.

§. 2. Qui post Mucianam cautionem interpositam legatum accepit, si contra cautionem aliquid fecerit, stipulatione commissa etiam fructus heredi restituet. Hoc enim legatarius et in exordio cavere cogitur.

De cautione Muciana.

§. 3. *Quamvis ususfructus, cum morietur legatarius, inutiliter legetur, tamen cautionis Mucianæ remedium, usufructu quoque sub conditionem alicujus non faciendi legato locum habet.*

De usufructu.

§. 4. *Quod in fraudem legis ad impediendas nuptias scriptum est, nullam vim habet: veluti, Titio patri centum, si filia, quam habet is in potestate, non nupsit, heres dato: vel, filiofamilias si pater ejus uxorem non duxerit, heres dato.*

De nuptiis.

80. *Sævola lib. 8 Quæstionum.*

Eas causas, quæ protinus agentem repellunt, in fideicommissis non pro conditionalibus observari oportet : eas verò, quæ habent moram cum sumptu, admittimus cautione oblata. Nec enim parem dicemus eum, cui ita datum sit, si monumentum fecerit ; et eum, cui datum est, ut monumentum faciat.

De conditione et modo.

81. *Paulus lib. 21 Quæstionum.*

Julius Paulus Numphidio. Quæsisisti, si

De rationibus reddendis.

ita in testamento cautum esset, *Stichus, si rationes reddiderit, cum contubernali sua liber esto : eisque decem heres dato* : an Stichus mortuo, antequam rationes redderet, vel pariatore, vel reliqua habente, libera esset mulier ; et au de legato idem accipiamus. Libertate data, *si rationes reddiderit, hanc conditionem rationum reddendarum, ut jussus videatur reliqua reddere, si qua habet, cum fide actus sui : quæ si nulla sunt, purè accepisse libertatem videbuntur* : et si post aditam hereditatem decessit, competente libertate etiam legatum eos secutum est. Quòd si, cum adhuc reliqua haberet, decessit, sub eadem conditione, et contubernalis ejus libertatem accepisse videtur, et defecta videbitur conditione. Sed non ineleganter illud dicitur, Stichum quidem sub conditione manumissum, contubernalem autem ejus purè ; et illam conjunctionem non ad conjungendam conditionem, sed ad necessitudinem demonstrandam pertinere.

mavez consulté sur cette disposition, j'affranchis Stichus avec sa femme s'il rend ses comptes, et mon héritier leur donnera la somme de dix ; et vous m'avez demandé si Stichus étant mort avant de rendre ses comptes, soit qu'il fût au pair, soit qu'il restât reliquataire, la femme étoit libre, et si le legs étoit aussi valable à son égard. Voici ma réponse : Vous dites que la liberté a été accordée à l'esclave et à sa femme, si l'esclave rendoit ses comptes. Cette condition de rendre les comptes impose à l'esclave la nécessité de rendre ce qui lui reste s'il est reliquataire, en justifiant de sa gestion. Mais s'il n'est pas reliquataire, il est censé avoir reçu sa liberté sous condition ; et s'il est mort après l'acceptation de la succession, il est certain que la liberté ayant appartenu à lui et à sa femme, le legs a aussi commencé d'être valable à leur égard. Mais si l'esclave étoit reliquataire, et qu'il soit mort avant d'avoir payé le reliquat de son compte, sa femme, qui est affranchie sous la même condition que lui, a perdu sa liberté par le défaut de la condition. Cependant on peut dire que l'esclave Stichus est à la vérité affranchi sous condition, mais que sa femme est affranchie purement : de manière que le testateur, en réunissant la femme avec l'esclave, n'a pas voulu imposer la même condition à l'affranchissement de la femme, mais qu'il a eu seulement en vue la liaison, l'union de cet esclave avec sa femme.